Art. 40  - Revogam-se as disposições em contrário. ATESTO O ICCEBIMENTO PF0T.N°
Emau 34 	de  20,61

Socre2rOfrJn!?t9?Ya

Sala das Sessões em 01 de novembro de 2023

,g6,j yoct_b_
José Abel Souza 	 Pedro J.kácário Neto

Vereador 	 Vereador

APROVADO (A)NASESSAONt  (2 DIA
DELapounnihrt;e pnryz

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPX

PR

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 17 /2023
Em, 01 de novembro 2023

Dispõe sobre o Título de Cidadão
Pauloafonsino ao Ilmo. Senhor Pastor
Manfred Fonseca e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga:

Art. 10  - Fica concedido o Título de Cidadão Pauloafonsino ao Ilustríssimo
Senhor Pastor Manfrede Fonseca.

Parágrafo Único — O título a que se refere o art.1 ° deste Decreto, é concedido pelos
relevantes serviços e participação ativa na contribuição do desenvolvimento do
Município de Paulo Afonso, o que, o Pastor Manfrede Fonsêca tem uma vasta
contribuição em nossa sociedade, como Pastor, como Igreja e como cidadão..

Art. 2° - O As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações
próprias do orçamento vigente.

Art. 30  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O CIDADÃO ILUSTRISSIMO SENHOR PASTOR MANFREDE FONSÊCA, CHEGOU A
PAULO AFONSO, COM 12 ANOS DE IDADE, É NASCIDO NA CIDADE DE MEDEIRO NETO
NO SUL DA BANIA

FILHO DO PASTOR JESSÉ SILVA E SENHORA EDILEUZA FONSECA DA SILVA,
CASADO COM A SENHORA DAMARIS LOPES DE MAIRINS SILVA, A QUAL RETRATA A
SUA CONTRIBUIÇÃO NOS PROJETOS SOCIAIS DESENVOLVIDOS EM PAULO AFONSO.

PASTOR MANFREDE FONSÊCA É PASTOR DA IGREJA NOVA ALIANÇA; MESTRE EM
TEOLOGIA, PSICANALISTA CLÍNICO, PROFESSOR DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
ESPECIALISTA EM CONTABILIDADE EMPRESARIAL E AUDITORIA; ESPECIALÇISTA EM
GERENCIAMENTO DE EMPRESAS; ESPECIALISTA EM GESTÃO DE PESSOAS E
ESPECIALISTA EM GESTÃO EAD, COM A SUA FORMAÇÃO ACADEMICA E MINISTERIAL
TEM CONTRIBUIDO COM RELEVÂNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONOMICO E CULTURAL DO NOSSO MUNICIPIO.

COM AS SUAS EMPERIENCIAS MINISTERIAL E ACADEMICAS DESENVOLVEU VÁRIOS
PROJETOS COM A POPULAÇÃO VULNERAVEL DE NOSSO MUNICIPIO ENTRE ELES:

1 - MISSIONARIO NO MOXOTC), PEDRA COMPRIDA E BARROCA, COM AULAS
DE FLAUTAS, VIOLÃO, REFORCOS ESCOLAR, ESCOLUNHA DE FUTEBOL,
ARTESANATO, PARA TODA A FAMILIA SE ASSIM PARTICPASSEM;

2 - CAFÉ COM A PALAVRA - É FEITO UMA VEZ PRO MÊS, NOS BAIRROS MAIS
VULNERAVEIS DE PAULO AFONSO, ONDE, SE LEVA CESTAS DE CAFÉ DA MANHA
PARA AS FAMÍLIAS JUNTAENTE COM A PALAVRA DE DEUS;

3 - DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS AS FAMILIAS MAIS VULNERAVEIS
SOCIALEMNTE E ECONOMICAMENTE DA NOSSA PAULO AFONSO;

4 -VARIOS ATOS DE COMPAIXAO, COMO ATENDIMENTOS GRATUITOS
MÉDICOS, ODONTOLOGOS, PSICOLOGO, CORTE DE CABELO, BAZAR PARA AS
FAMILIAS MAIS VULNERAVEIS DA NOSSA CIDADE,

5 - ATENDIMENTO QUINZENAL DE SAÚDE MENTAL COM PROFISSIONAIS
VOLUNTÁRIOS,

6- NA PANDEMIA FAZIAM ATENDIMENTOS E LEVAVAM ALIMENTOS PARA OS
MORADORES DE RUA;

7 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE MORADIAS DE FAMILIAS MUITO
VULNERAVEIS:

8 - VARIAS PALESTRAS NOS LOCAIS DE MAIOR VULNERABILIDADE,

AS SUAS PRINCIPAIS PALAVRAS SÃO: TUDO PARA A GLÓRIA DE DEUS É
GRATIFICANTES SERVIR, AJUDAR AS PESSOAS E CONTRIBUIR COM AS SUAS
MELHORAS DE VIDA.

FORAM CITADOS ALGUNS DOS PROJETOS REALIZADOS E MUTOS OUTROS
TEM CONTRIBUIDOS PARA A NOSSA SOCIEDADE.

SALA DAS SESSÕES E 1 DE NOVEMBRO DE 2023.

d yep2c„
cL3 José Abel Souza

Vereador
Pedro acário Neto

ereador

CÂMARA

ÁV. Apolónlo Sales, n°495

PROJETO

MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

-Centro-Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601-200 Fone: (075) 3281.3082

DE DECRETO LEGISLATIVO N°

DATA:   0,1  /J1. /_Z3 .

I . 1
_anta

rt 	 •.:4 41% • -R.
fi

Autor:   a(2)1 •k32Í JAaS 	Ute  1»Uxidru-60$
Apresentado e lido na Sessão   C)--  c1-1 au  	de   ob-.jJ-

ANDAM 	DO PROJETO

Em - 	 4. _P., 	11 ZÁ 1 I  P

4 -fila Jia..

o,

A Comissão de
Parecer no de 	/ 	/ 	opina pela

A Comissão de
	/ 	Parecer no  de 	 opina pela

A Comissão de
Em 	 Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de

de ____/_____/ 	opina pela 	 Em 	 Parecer no

A Comissão de

de 	/____/ 	opina pela 	 Em 	 Parecer no

A Comissão de
Parecer no J_/ 	opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	/ 	/ 	opina pela

Prazo final oarecer das Comissões:

ia Discussão
2a Discussão

nsiaênilars:obrea rnatéria: „C, 	j.  ) 20022
O  N -

Remetido ao Prefeito para sanção em

Sancionado em 	 Constituído na Lei No

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004